um ore & calamo usitatum, a paucis tamen intellectum, quod in Canonibus pontificū docetur: Non esse scripturas sanctas proprio spiritu interpretandas. Cuius uerbī p̄uersissima intelligētia, eo processerunt, ut scripturas non nisi proprio spiritu interpretarentur ipsi, contra suam ipsorum met sententia: Nā hinc, sepositis sacris literis, solis cōmentarijs hominum immersi sunt, non quid sacræ literæ, sed quid illi in sacris literis sentirēt quærentes, donec unī homini Ro. pontifici, non nisi in dōctissimis Sophistis circuallato, soli tribuerent ius interpretandæ scripturæ sanctæ, etiam de sola potestatis & sublimitatis maiestate, citra omnem intelligentiam & eruditioñē, præsumēti, fabulantes, Ecclesiam (id est Papam) nō posse errare in fide. Quare super hac re utile fuerit pauca conferre. Primū, si nul-

Doctores, si licet sacras literas suo spiritu interpretari, cur ergo non sunt secundū obseruant, nec Augustino, nec ulli alij patrum idem licuit scribere: & qui scripturas sanctas scđm Augustinū & non Augustinū potius scđm scripturas sanctas intelligit, sine dubio scđm hominē & spiritū propriū intelligat: Si aut̄ scripturas non licebit scđm propriū spiritū intelligere, multo minus licebit Augustinū scđm propriū spiritū intelligere: quis enim nos certos faciet, an recte Augustinum intelligas?

Non esse in/  
terpretandas  
scripturas p̄  
rō spiritu

ap̄ matē me p̄  
scriptura

MAR. LUTHERI ASSERTIO. TIA

telligas: Dandus ergo erit aliis interpres Augustino quoq;  
q; ne p̄ prius sp̄ritus nos fallat in illius libris. Quod si ita  
fieri oportet, dandus est & tertio quartus interpres, & quar-  
to quintus, usq; in infinitum, & coget nos proprij sp̄ritus  
periculum nihil unq; discere aut legere: id quod certe im- Neglecta sa-  
pletū est, dū primo neglectis sacris literis, soli Augustino cræ litteræ.  
insudatum est, post & hoc nō intellecto, & neglecto, Tho-  
mas Aquinas regnauit, & hunc alij sine fine interpretes,  
secuti sunt.

Error itaq; manifestus est, hoc uerbo, nō licet scripturas  
proprio sp̄ritu intelligere, nobis mandari, ut, sepositis sa- *comentaria Domini*  
cris literis, intendamus & credamus hominum cōmentari- *finitum*  
is. Hanc inquā intelligentiā absq; dubio satanas ipse inue-  
xit, quo nos a nostris, id est, sacris literis, longissime auoca Desperata fa-  
ret, & desperatam scientiā scripturæ nobis faceret: cū sic po- *scriptura*  
tius sit intelligendū, scripturas nō nisi eo sp̄ritu intelligē, scientia Scho-  
das esse, quo scriptarē sunt; qui sp̄ritus nusq; præsentius &  
uiuacius, q; in ipsis sacris suis, quas scripsit, literis inueniri  
potest. Danda ergo fuit opera, non ut sepositis sacris lite-  
ris, solū humanis patrū scriptis intenderemus, immo con-  
tra, Primit sepositis omnium hominū scriptis, tanto magis  
& pertinacius insudandum erat solis sacris, quo præsentius  
periculus est, ne quis p̄ proprio sp̄ritu eas intelligat, ut usq;  
affidui studij, uicto periculo eiusmodi, rādē certum nobis  
faceret sp̄ritū scripturæ, qui, nisi in scriptura, prorsus non  
inuenitur: Hic enim posuit latibulū suū, & in celis (id ē  
apostolis) tabernaculū suū. Et psal. i. uir beatus in hoc lau-  
datur, q; die ac nocte, nō in alijs libris, sed in lege domini  
meditatur. Hinc enim hausto sp̄ritu, iudiciū sui quisq; for- *Iudicium parati*  
mabit, non modo super omnia gentium, sed & sanctorum dū ex sacris  
patrum scripta. Scriptum est enim, q; Mosi facies glorifica- *literis.*  
ta fuit e cōsortio sermonis domini, non utq; e cōsortio fer-

Aa iii. monis:

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

monis hominum, etiam sanctissimorum, qui tum erant.

Præterea cum credamus Ecclesiæ sanctam catholicam habe-

re eundem spiritum fidei, quem in sui principio semel accepit,

Liceat nobis  
qd' primis li-  
cuit doctori  
bus.

cur non liceat hodie, aut solum aut primum sacris literis stu-  
dere, sicut licuit primitiæ ecclesiæ. Neque enim illi Augu-  
stini aut Thomam legerunt. Aut dic, si potes, quo iudice  
finietur quæstio, si patrum dicta sibi pugnauerint? Oportet  
enim scriptura iudice hic sententiæ ferre, quod fieri non potest,

nisi scripturæ dederimus principem locum, in omnibus quæ  
tribuitur patribus, hoc est, ut sit ipsa per se certissima, fa-  
cillima, apertissima, suipius interpres, omnium omnia pro-  
bans, judicans & illuminans, sicut scriptum est psal. xvij. De-

claratio, seu (ut hebreus propriæ habet) Apertum, seu ostium  
uerborum tuorum illuminat & intellectum dat parvulis. Hic

clare spiritus tribuit scripturæ illuminationem, & intellectum dari  
docet per sola uerba dei, tanquam per ostium & apertum seu prin-

cipiū (quod dicunt) primum, a quo incipit oporteat, ingressum  
surum ad lucem & intellectum. Iterum, Principium seu caput

uerborum tuorum ueritas. Vides & hic ueritatē tribui non nisi

capiti uerborum dei, hoc est, si uerba dei primo loco didiceris  
& eis uelut principio primo usus fueris, pro omnibus uerborum iu-

dicio. Et quid facit octonarius ille totus, quam ut queritatem

nihil studij dñata, nos reuocet ad sonorem, & doceat primum &  
solū uerbis dei studendum esse, spm autem sua sponte uenturum,

& nostrum spm expulsus, ut sine periculo theologissimus. Hoc sane uerum est, superbis & impijs scripturam sanctam semper

esse maioris cætitatis occasionem; sed quæ hoīm scripta super-

bis etiam non sunt occasio maiorum tenebrarum; aut quæ res q̄libet optima superbis & immundis non cooperatur in malo. Hos fieri in scripturis hereticos nihil mirum, uerum eosdem in

humanis scriptis plus etiam q̄ bestias fieri nihil nouum.

Sint ergo Christianorum prima principia, non nisi uerba

Primo sacra  
discenda sunt.

Sine nostro,  
spm theolo-  
gissandum.

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

ha diuina, omniū aut̄ hominū uerba, conclusiones hinc  
eductæ, & rursus illuc reducendæ & probandæ, illa primo  
omniū debent esse notissima cuilibet, nō aut̄ per homines  
quæri & disci, sed homines per ipsa iudicari. Quod si non  
ita est, cur Augustinus & sancti patres quoties uel pugnat̄  
uel docent, ad sacras literas, ceu prima principia ueritatis  
recurrunt, & sua uel obscura uel infirma, illarū luce, firmi-  
tate illustrat & cōfirmant̄ quo exēplo utiq̄ docent, uerba  
diuina esse apertiora & certiora oīm hominū, etiā suis pro-  
prijs uerbis, ut quæ non ē hominū uerba, sed hominū ter-  
ba p̄ ipsa doceantur, probent̄, aperiantur & firmentur: Ni-  
si em̄ ea apertiora & certiora ducerent̄, ridicule sua obscu-  
ra p̄ obscuriora dei probare præsumerēt̄, cū & Ari stoteles  
istorū, uniuersusq̄ naturæ sensus id monstri ēt, quod igno-  
ta per notiora, & obscura p̄ manifesta demōstrari oportet  
at. Quæ ergo est nr̄a tā irreligiosa peruersitas, ut sacras lite-  
ras, nō p̄ seip̄as & illarū p̄ priū sp̄m, sed p̄ hoīm glossas ue-  
limus discere, diuerso omniū patrū exemplo, & in hac per-  
uersitate gloriemur, ceu religiosissima pietate: Si em̄ hoc  
uolumus, cōcedemus, scripturas sanctas esse obscuriores  
& ignotiores, quā patrū scripturas, hoc aut̄ admissō, ulteri-  
us dabimus, S. patres suis cōmentarijs nihil aliud fecisse, q̄  
ut dū sua p̄bant per scripturas, notiora probarint p̄ ignoti-  
ora, & sic tā seip̄os q̄ nos mire illuserint, prorsusq̄ inuanū  
laboranterint, & erit ut plus credamus interpretantibus q̄  
loquenti scripture, quis ita insaniat:

Iam quanti errores in omniū patrū scriptis inuēti sunt? Errauerunt  
Quoties sibi ip̄s pugnant̄? Quoties inuicē dissentiant̄? patres,  
Quis est qui nō saepius scripturas torserit? Quoties Aug.  
solū disputat, nihil definit? Hiero, icōmētarij fere nihil as-  
serit. Qua aut̄ securitate possim⁹ alicui niti, quē cōstiterit  
saepius errasse, sibi & alijs pugnasse, scripturis uim fecisse,  
nihil

Christiano  
rū prim a pri  
cipia & con-  
clusiones.

Dei uerba a/  
pertissima,

Glossæ homi-  
nū ambiguae

*proprio spiritu  
intelligebat scriptura*

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Veritatis  
diligentes  
fuerunt.

nihil asservisse, nisi autoritate scripture nos omnia eorum cum iudicio legerimus? Nullus attingit scripture aequalitas, sicut neodebuit, quanquam ueristi illi proprius accesserint, quod in scripturis diligenteres fuerunt. Nemo ergo mihi opponat Papae aut sancti cuiusvis autoritatem, nisi scripturis unitam: Nec statim uociferetur, me unum uelle omnibusdoctiore uideri, & scripturas proprio spiritu intelligere: Hae enim non sunt uociferationes querentium dei ueritatem, sed suam uanitatem; aut eum afferat autorem, quem constat nunquam errasse, scripturas torsisse, alijs & sibi pugnasse, dubitasse. Nolo omnium doctor factari, sed solam scripturam regnare, nec eam meo spiritu aut ullorum hominum interpretari, sed per seipsum & suo spiritu intelligi uolo.

Scriptura regnet sola.

Nota.

Ineellige &  
serua.

In qua re ne iuste videantur uociferari, ptaclarissimum exemplum habeo Augustini, quem saepius adduxi, & quia sua de eum aure transiit, saepius inculcare oportet, ubi dicit in epistola ad D. Hieron. Ego solis eis libris, qui Canonici dicuntur, eum deferre honorem didici, ut nullum eorum scriptorem errasse firmiter credam, ceteros vero, quantalibet sanctitate doctrinaque prepolleant, ita lego, ut non ideo uerum credam, quia ipsi sic senserunt, sed si per Canonicas scripturas aut ratione probabiliter mihi persuadere potuerunt. Car non & hunc Augustinum arroganter arguuntur qui prorsus omnes ad unum tractatores scripture contemnere audet, quatenus scripturis & rationibus non persuadet, & nobis idem faciendum docet, lib. iiiij. de trinitate, d. Noli meis literis uelut Canonicis inseruire &c. Et Hilarius uel inter primos patrum, in suo de trinitate lib. primo d. Optimus interpres hic est, qui sensum e scripture potius retulerit quam attulerit, nec cogat hoc in dictis contentum uideri, quod ante intelligentiam docere presumperit. Ecce hic insignis autor uult e scripturis referri, non afferri in scripturas intelligentiam.

Non

Non ergo hoc est elucidare sapientiam (de quo gloriantur) multa patrum dicta congerere, & ex ijs scripturam intelligentiam presumere, sed e scriptura intelligentia relata, & per sui solius collationem elucidata, illorū dicta iudicare. Sic & beata uirgo conferebat uerba omnia in corde suo.

Quod si, ut hoc auderemus & deberemus, Augustinus & Hilarius alijq; non docuissent, nonne Paulū habemus ad Thessaloniceñ dicentem: Omnia probate, qd' bonum est tenete. Et Gal. 1. Si quis aliud euangelizauerit, præter id qd' accepistis, anathema sit. Et. j. Iohā. iij. Probate spiritus utrum ex deo sint. Has certe Apostolicas monitiones necesse est oēs contemnere, si quelibet patrum dicta oportet absq; iudicio admittere, iudicio inquit spiritus, quod nullis, nisi sacrī, literis uoluit includi & contineri.

Atq; ut latius, quod mirentur, dicam, legimus in actis Apostolorum, c. xvij. quod h̄, qui cum omni auditate uerbum Pauli audierant, quotidie scrutabātur scripturas, an h̄c ita haberent. Si ergo Pauli Euāgelium, seu nouum testamentum oportuit probari per ueterem scripturam, an ita haberet, qui tamē autoritatem habuit a deo sibi datam sicut Ap̄tol⁹, ut eius uerbo crederetur, qd nos facimus, qui patrum dicta, quorum nulli fuit autoritas, noua docē dī, sed tātum accepta per Apostolos conseruādī, nolumus ad scripturā iudicium uocari? Deniq; non solū ipse Paulus sua omnia per uetus testamētum probat, ut in Epistolis eius abunde uidemus, adeo ut in proemio Epistolae ad Romanos testetur Euāgelium suum prædictum in scripturis sanctis per prophetas, sed Petrus & omnes Apostoli, etiam concilio congregati (Act. xv.) per scripturas sua demonstrant, quin & ipse Christus omniū dominus, uoluit per Iohā. testimonium comprobari, & uoce patris de cœlo confirmari, adhuc tamen frequentissime sua per-

B b suadet

*Omnia iudicanda a sp̄tū*

*Amplius  
legens*

*Scrutāda scri  
ptura.*

*Autoritas sā  
ctorū patrū  
quanta sit.*

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Suadet testimonij scripturæ; Iubens etiam Iudæos, ut scruntentur scripturas, quæ testimonium perhibeat de eo.

Solis scripturis sanctis p<sup>ro</sup>bamus.

Mira ergo nostra peruersitas, ut alij testimonijs quam

scripturæ, nostra uelimus p<sup>re</sup>bare, quādo Christus & Apostoli omnes sua uolunt in scripturis testificari, immo quo sit infania intolerabilior, scripturas, unde testimonia probnobis petenda sunt, uolumus testimonij hominum probare & tueri. Nonne hoc est aliud nihil, quam uelle huma

Hūanis diuina formam?

Doctores sancti impares Ap<sup>osto</sup>lis.

uerbi dei illis præpositam: Sint sancti uiri & Ecclesiarum patres, sed homines, & Apostolis atq<sup>ue</sup> Prophetis impares,

& horum autoritat<sup>i</sup> non prælati nec æquati, sed subiecti, ut quos non ipsi erudierunt aut illustrauerūt, sed a quibus ipsi erudit<sup>i</sup> & illustrati sunt: tantum nobis exemplo sint, ut quemadmodum ipsi in uerbo dei pro suo tempore laborauerunt, ita & nos pro nostro seculo in eodē labo remus:

Vna est uinea, sed diuersi diuersarum horarum operarij,

omnes tamen in ipsa uinea non in sarculis, aut cultris operariorum laborant. Satis est e patribus didicisse studium

diligentiam in scripturis laborandi, non omne opus eorum

probari necesse est, siquidem & diligentia pluribus quandoq<sup>ue</sup> nō dat, quod dat uel unī sola occasio &, nescio

quæ spiritus incomprehēsibilis impulsio.

Ex fonte potius bibendum q<sup>ui</sup> riuulis,

Exempli itaq<sup>ue</sup> sancti Bernardi, si id poterimus, potius ex

fonte ipso quā ex riuulis bibamus, sic enim de se confitēt,

ob id nō raro patribus sanctis reluctari ausus. Alioqui, si

pontificibus aut doctoribus solis fidendum est, nec ad scri

pturæ tribunal uocandi sunt, cur nō scripturas sanctas ex

plodimus,

MAR. LVTHERI ASSERTIO

plodimus, tanquam superflrias & obscuriores quā ut eas possimus consequiri eodem exemplo tādem & patres sanctos repellamus, receptis, in locū in eorum, apertioribus (ut iactant) Theologis scholasticis, donec & his abiectis Aristotelem & quo quisq; remotior a sacris iiteris & sanctis patribus fuerit, duces habeamus, sicut reuera habimus & habemus. Tū reuera erit, ut scripturas sanctas non Nostrū spiritū p̄prio non interpretetur, sed nihil nisi pro prium sp̄ritum, scripturis in totum incognitis, reliquum retineamus, & meritis opinionē nostrarum turbinibus & procellis sine fine agitemur, sicut est dies hæc. Hæc uolui in hoc protestari, ne ij qui sanctorū patrum alicubi dictis suffarinati prælūmunt uictoriā sibi, sese aliquid fecisse putent, si me aduersatum ostenderint, uel unius patris Ecclesiastici unico alicui uerbo, qđ hactenus a scholasticis doctoribus ad Ecclesiasticos semper puocarim: Nō enim Propiores sic ad eos puocauī, ut omaia eorū uera arbitrarer, sed qđ ueritati anti propiora ueritati senserint quam scholastici, qui fere nihil qđ Doctores ueri habent reliquum, ut sensim ad fontem ipsum, riuulis ducentibus, ueniremus. Prohibet enim Aug. quem semp adhibui, ullius tractorum quātumlibet sancti scripta, scriptis Apostolorū & prophetarū æquari, id qđ communis quoq; naturæ sensus prohibet.

Istis præmonitis ad articulos ueniamus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Hæretica est, sed usitata, sententia, Sacramēta non uælegis dare gratiā illis qui non ponūt obicem.

Scriptura sic dicit Ro. i. & Abacuc. ii. Heb. x. Iustus ex filio sua uiuet. Nō dicit, iustus ex sacramētis uiuet.

Marci ul. Qui crediderit & baptizatus fuerit salutis erit, Qui autem non crediderit, cōdemnabitur; etiā si baptizaretur, neq; enim baptismus saluat, sed fides baptismi.

B b ij Ro. x.

Nostrū spiritū  
tum interpre  
tamur.

Vota primū d.  
ram et omnes le.

ARTICVLORVM DAMNATORVM

Ro. x. corde creditur ad iusticiam: Non dicit, corpore sa-  
cramenta suscipiuntur ad iusticiam.

Ro. iiiij. ex Genesi, xv. Credidit Abraham deo & repu-  
tatum est illi ad iusticiam.

R A T I O N E S I C.

Quia in omni sacramento est uerbum promissionis di-  
uinæ, quod affirmatiue promittit & exhibit gratiam dei,  
ei, qui suscipit sacramentum, ubi cunq; autem deus promit-  
tit, ibi exigitur fides audientis, ne deum faciat mendacem

Necessaria fit  
des suscipien-  
tis sacramen-  
tum.  
sua in credulitate, quare in sacramentis suscipiendis ne-  
cessaria est fides suscipientis, quæ credat id, quod promittit.

Sic baptismus datur in uerbo istius promissionis: Qui cre-  
diderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Ergo necesse est ut  
baptizandus credat se salutem fore ubi baptizatus fuerit,  
alioquin deum in sua ista promissione faciat mendacem,  
quod est horrendum.

Sic in sacramento poenitentie datur absolutio in uerbo  
istius promissionis: Quodcunq; ligaueris super terram, li-

Absoluēdus  
credat Christus  
et non dubitet sese uere absolui in celis apud deum,  
suo dum absoluitur in terris per sacerdotem, ne Christi promis-  
sionem mendacem faciat.

Sic in sacramento panis datur corpus Christi, in uerbo  
istius promissionis: Accipite & manducate, hoc est corpus  
meum, quod pro uobis tradetur. Oportet ergo manducan-  
tem omnino & firmiter credere, corpus Christi, non tan-  
tum pro alijs, sed & pro se esse datum, & sanguinem Christi  
pro se fusum in remissionem peccatorum: sicut uerba pro-  
missionis aperte sonant, alioqui, irridebit promissionem  
istam Christi, & iudicium sibi manducabit.

Ex quibus eiusdem est, necessariam esse fidem susceptu-  
ro sacramentum, qua credat se consecuturum id quod sa-  
cramentum

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

eramentum promittit & donat, ut sic uerum sit, quod dicitur: Non sacramentū, sed fides sacramenti iustificat. Cum enim in omni sacramento sit uerbum dei, ut dicit heatus Augustinus super Ioan. accedit uerbum ad elementum & fit sacramētum: Vbi cunq; autem uerbum dei est, ibi fides hominis in ipsum requiritur; Multi enim sacramētum scripiunt, & tamen non iustificātur, sed magis damnātur, quia sine fide suscipiunt. Sola ergo fides iustificat, ut prae dictæ autoritates probauere.

Quare hæretica sentētia est, quæcunq; cōtraria est huic Apostolicæ & Catholicæ sentētia: At talis est eorum, qui dicunt sacramenta nouæ legis dare gratiam ihs, qui non ponunt obicem, quoīū autor Scotus est. Quod probo sic, quia docent, non modo non esse necessariam fidem, qua credas te accepturum id quod sacramētum promittit, sed quod sufficiat ut nō ponas obicem: Obicem autē uocant, Obicēponer peccatum mortale uel propositum eiusdem, quale est, ho re, quid intel micidium, libido, & similia, adeo ut satis sit suscepturo sacramentum, si desinat peccare & propositū deponat, etiam si nullum bonum propositum formerit. Quidam enim ex Non uelle eis dicunt, nec motū bonum cordis requiri. Hæc oīā quia peccare supradictis contraria sunt, vere hæretica sunt. Incredulitatem uero pro nullo obice habent, sciētes quod non est in potestate nostra ponere incredulitatem, sed solius dei, qui infundit solus fidem. Quidam autem ex eis addūt requiri Attritio & fi illorum potuit unquam docere.

Causa autē quæ mouet eos sic docere est, quod alioqui non uideatur differentia dabilis, inter veteris & nouæ legis sacramēta: Vetera enim in fide susceptra iustificabant, hoc est, ihs qui boni erant utilia fuerunt (sicut dicunt) ergo noua debent esse efficaciora & prodesse etiā ihs qui bo

Bb iij ni non.

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

ni non sunt, ut boni fiant, cum noui testamēti omnia peffectiora, quam uer. test. esse debeat. Nos autem dicimus, nec noui, nec uer. testamen. sacramenta, sed solam fidem iustificasse. Sicut Paulus dicit: Iustus ex fide sua, uiuer, & corde creditur ad iusticiam. Ideo ratio istorum nihil est, si cur & omnia quae ex illa diducunt. Potius differunt sacramenta nouae legis, non a sacramentis, sed a sacrificijs & ceremonialibus sacerdotij Aaronici, quod per haec mundabatur corpora, uestes, cibi, & uasa quæcumq; ab immundicijs quae ex natura non erant, sed ex lege Mosi, ideo ut nulla promissio, ita nulla fides in eis erat: Non enim natura est peccatum aut immunditia, si cadaver tetigeris aut lepram, aut menstruaram; ideo nec peccatum, sed immundicia vocabatur. At per illa nostra sacramenta mundantur conscientiae ab immundicijs ueris, quae ex natura uicia & peccata sunt, ideo promissio & fides hic uigent, quod & in multis alijs signis patrum uidere est, quae ad ceremonias legis non pertinebant. Verum haec extra propositum.

S E C V N D V S.

In puerō post baptis̄mū negare remanēs esse peccatū, est Paulum & Christū simul cōculcare.

Cōcupiscentia peccatum est. Paulus Ro. vii. dicit: Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret; Nō cōcupisces. Hic sine dubio claret, concupiscentiam esse peccatum, at quis est hominum, qui concupiscentiam non sentit postq; adoleuerit, quamuis baptizatus, cum hic Apostolus, sanctissimus, nondum baptizatus, suam concupiscentiam accuset? Vnde ergo hoc peccatum, nisi ex nativitate carnis, etiam post baptismum remanens?

Atq; ne quis putet Apostolum in persona aliorum loqui, Gal. v. ad eos qui spiritu uiuebant, generali sententia dicit: Si spiritu uiuimus, spiritu & ambulemus. Quid erat necesse

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

necessē mandare, ut spiritū ambulent, qui spiritū uiuunt,  
si non supereſt peccatū carnis, quod crucifigant. Denique,  
dicit, c.v. Caro concupiſcit aduersus spiritum, & spiritus  
aduersus carnem: Hęc enim ſibi inuicem aduersantur, ut  
non quæcumque uultis, illa faciatis. Quæ autem poteſt eſſe  
concupiſcentia ſpiritus, niſi charitas: ut & Aug. ſæpius  
interpretatur, ubi autem charitas niſi in baptizatis? Et ta  
men in hiſ pugnant utraque concupiſcentia.

Et quæ eſſet Apoſtolicæ doctrinæ uis & autoritas, ſi nō Verba Pauli  
generaliter ad omnes homines pertineret: Non enim ab  
ſolute dicere debuiffet, ſpiritum & carnem ſibi pugnare,

ſed aliquorum ſpiritum & carnem, ſcilicet malorū. Nunc  
autē profts de oībus Christianis, dicit: Quicunque autem  
ſunt Christi, carnem ſuā cruciſixerūt cum uicijs & concu  
piſcētijs ſuīs. Quod quō poteſt aliter intelligi, quam illud  
Ro. vij. Non ergo regnet peccatū in uestro mortali corpo  
re, ut obediatiſ cōcupiſcentijs eius? Cur prohibet obedire  
concupiſcentijs corporis, ſi nō ſunt in corpore baptizati?

Cur regnare uerat, ſi nullū adeſt peccatum? Niſi quod uere Peccatum  
in omnibus peccatum eſt & cōcupiſcentia, ſed non debet  
regnare, nec nos ei obedire ſeu consentire, ſed contra pu  
gnare, cruciſigere & mortificare. Sicut Geñ. iij. idem bel  
lum ſpiritus & carnis deſcribiſ: Inimicitias ponā inter te  
& mulierem, & inter ſemen tuum & ſemen illius, ipa con  
teret caput tuū, & tu inſidiaberis calcaneo illius,

Rursus Ro. vij. Condelectoſ legi dei ſecundum inte  
riorem hominem: Video autem aliam legem in membris  
meis, rapugnantem legi mentis mea, & captiuantem me  
in legem peccati. Hoc nō dici in persona malorum, ſed in  
persona ſua & omnium sanctorum filiorum dei, ex eo pa  
tet, quod condelectari legi dei ſecundum interiorē hominem  
impossibile eſt homini extra gratiam conſtituto, qui poti  
us odit

Verba Pauli  
genetaliter  
ad oīs dicta;

Peccatum  
nō regnat  
in Paulo.

nota

ARTICVLORVM DAMNATORVM

us odit legem dei. Quia c. iij. generali sententia de omni  
bus filiis hominum, dixerat: Non est iustus, non est intelligi  
gens, non est requirens deum, omnes declinauerunt, simul  
inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usq;  
ad unum. At qui delectatur in lege dei scdm interiore  
hominem, certe iustus est, intelligit, requirit deum & fa  
cit bonum, nec declinat a deo, cum delectari in lege non  
sit nisi amantis & desiderantis legem.

Delectari in  
lege est am  
tis.

Et in fine ait: Igitur ego ipse mente seruio legi dei, car  
ne autem legi peccati. Si enim hoc non in sua persona sed  
imporum dixit, dabimus malos esse seruos dei, scdm no  
biliorem partem sui, scilicet metem. Nam seruire legi dei,  
est obedire, in omnes eius uoluntates ire & subditum esse  
deo, quod imdissimum est sentire de impijs, quorum cor  
& mens penitus declinant a deo, & potius carne & exter  
na specie pietatis ei seruunt. Sicut de hypocritis dicit. j.  
Timot, iiiij. & psal, lxxvij. Cor autem eorum non erat re  
ctum cum eo, neque fideles habitu sunt in testamento dei.  
Et iterum: Generatio quae non direxit cor suum, nec est cre  
ditus cum deo spiritus eius.

Quiduis im  
pij tribuitur  
fidelem legis amantem, plane scriptura tota non nisi san  
ctum amore, tis tribui cogit. Non enim dicit: Video legem dei in inte  
riore homine, sicut de lege peccati, dicit: Video aliam le  
gem in membris meis. Vidit enim, & odio habuit, licet ca  
rere non possit, tamen fortiter contra pugnauit. Athie di  
cit: Condelector legi dei, quod est magis quam uidisse &  
amasse legem, qd' procul dubio includit, cor esse rectum  
seu spiritum fidelem & uere pium, quod non nisi de seipso  
& similibus sanctis intellectum uoluit. Quare nisi impij  
uolumus tribuere oia, quae sanctoru sunt, hunc locu nega  
bimus ab Apostolo in alioru impiorū persona dictu.

Fatcor,

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Fateor, si pertinaciam suam nolit quicquam deponere, per Theogiae suis durabit, nec his flectetur. Et quid mirum? cū nec Christus diosus nō sit omnibus potuerit sua persuadere. Hæc doctrina, quia sa/ pertinax & intra/ctabilis cra & diuina est, uult, ut positis propriæ sententiae & opini/onis studijs, dociles & ductiles sint tam auditores q̄ tracta/tores, sicut dicit psal. xlivij. Audi filia & uide, & inclina au/tem tuā. Nullus contentiosus aut peruicax huc intrabit: immo in quā unquā sententiam quantūvis manifestā ue/ritatis, contentiosus & perticax induci potuit. Perpendat autem qui quis hæc sedato & libero animo, se se q̄ docile p̄e beat deo, & sine dubio eruditetur, & suauissima ueritate ca/pietur. Quæ postulo eo iustius, q̄ hæc nostra sententia uer/bis his diuinis traditur: Aduersaria uero uerbis hominum humanaq̄ opinione & nostro sensu tantum assertur, absq̄ autoritate scripturæ diuinæ, atq̄ hoc ipso suspecta, cū quod sacris literis uel utcunq̄ probari nō potest, approbari tutū nō sit. Facile quidē est dānare alienas sententias, sed multo facilius sibi temperata damnando, qui prætentarit q̄ diffi/cile sit improbare & confutare quod damnare præsumit. Ap. p̄baritu/ tu nō est qd' sacrī literis nō fundatur

Quanq̄ ego uehementer admiror hanc sententiā nō es/se omnibus notissimam, nedium sperassem ulli uideri da/mnandam, quā scimus omnium sanctorum per tot secula confessione probaram. Quid enim in uita omniū sancto/rum legimus, q̄ labores, uigilias, iejunia, orationes, qui/ Onnisb no/ bus uelut machinis spiritualibus pugnauerunt aduersus cul' reiūctur carnem & concupiscentias corporis sui proprij? Quis eo/rum non gemit, non accusat, non laborat in carne sua & concupiscentijs suis? Cum ergo in his omnibus uideamus istas autoritates: Caro concupiscit aduersus spiritum, spiri/tus aduersus carnem, &c. Condelector legi dei scđm interi/orem hominem, uideo autem aliam legem in membris me/is &c. Quæ causa est, ut hæc apostolum delimus nō in sua

Cc sed

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

sed impiorum persona dicere, quae in personis p̄fissimorū  
videmus uitacissimis studijs geris.

Piorū est cer-  
tamen cū us/  
cīs nō impī/  
orum.

hIeronymus  
queritur pec/  
atum.

Experiētia ar-  
ticulum com/  
mendat.

Aut quando uidimus impium, qui hac molestissima pu-  
gna, aduersus carnem suam militet, condelectetur legi dei-  
scī m̄ interiore hominē; piorū ista sunt summa & la-  
boriosissima certamina, & nos ea tribuemus impiis in con-  
cupiscentiā libere & sponte ruentibus, immo furentibus.  
Quoties rogo S. Hieronymus de incendijs libidinum cō/  
queritur, etiā tum, cū multo ieunio & labore contra ea pu-  
gnaret, hoc est, dum esset non modo baptisatus, sed & san-  
ctissimus. Experiatur quisq; seipsum, & referat, si audet, se  
non habere concupiscentiā, etiā si ad morbum usq; ieunet  
& laboret. Et unde hoc malum furens & indomitū. Non  
utiq; a natura, quia Adam illo caruit ante casum, sed post  
lapsum sensit in carne, & nobis per generationē hæredita-  
uit, quod baptismate incipit tolli, durat tamē usq; ad mor-  
tē carnis, licet in alijs minus, in alijs magis: Vnde & ipsi ap-  
pellant somitē, morbum naturæ & tyrannum.

Reuertamur ad probationem. Apostolus Heb. xij. utiq;  
baptisatis & sanctis scribens d. Deponamus oē pondus &  
circūstans nos peccatū. Hic seipsum quoq; inuolens, do-  
cet, deponi omne pondus & peccatū, quod nos circunstat,  
id est pertinaciter inhæret & instat; mira uerbū Emphasi si/  
gnificans molestā & improbam illam carnis nostrā con-  
cupiscentiam & procacitatem, qua nos assidue sollicitat ad  
peccatum, nec aliquā quiescit, nunc ira, nunc libidine, nūc  
Ciprianus superbia, nunc auaritia nos inquietans. Ita, ut D. Cypria-  
nus ob hoc ipsum optandam censeat mortem accelerari,  
Epistola de mortalitate dicens: Cū avaritia nobis, cum im-  
pudicitia, cū ira, cū ambitione, cōgressio est, cum uitjū car-  
nalibus, cum illecebris secularibus, assidua, & iugis, & mo-  
lestia iunctatio est, Obsessa mens hominis, & undiq; Zabu-  
li in

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Si infestatione uallata, uix occurrerit singulis, uix resistit: Si auaritia prostrata est, exurgit libido, si libido cōpressa est, succedit ambitio, si ambitio cōtempta est, ira exasperat, superbia inflat, uinolentia inuitat, iniuria cōcordiā rumpit, amicitiā celus abscondit, cogeris maledicere, quod lex diuina prohibet, compelleris iurare quod nō licet, tot persecutions animus quotidie patitur, tot periculis pectus urget, & delectathic inter Zabuli gladios diu stare, cum magis cōcūscendum & optandum sit ad Christum, subueniente ue loci morte, properare.

Si tantus martyr de se, sibi cōsimilibus talia affirmat, quis dubitabit & omnibus sanctis eadē tribuere: aut saltē nō negabit in sanctos quadrare, quod apostolus dicit: Cōdelector legi dei secundum interiorē hoīem, uideo aut̄ alia legē in membris meis, ne in persona īmptiorū ista uideatur locutus. Quae omnia ideo urgeo, quod scio D. Hiero. Originē, & alios impulsoſ alicubi sentire aplūm hoc loco in aliorū persona locutū, licet alijs locis econtrariū sentiat. Et D. Augu. diu eadē sententia captiuus, tandem in Retracta, & lib. vj. contra Iul. xij. ita reuocat, ut neget a se fuisse ita lectū antea apostolū, dū in aliorū persona locutū fuisse afferuisset. Quis nō mo/ ueat, autoritate principū horū uirorū patrū, nihil indignor Nota de uer  
bis doctorū. si quis hos patres alicunde pro se adduxerit, aduersus meā sententiā, si temere uno loco eos legerit, & in suā sententiā am sonare uiderit. Verum nec illis, nec assertoribus eorū iniuriā facio, dum uerba ipsa apostoli, tum illorū proprias & contrarias sententias eis prætulero.

Iuvant eandem hanc sententiā, & multa alia. Primi id quod apostolus Rom. xij. præcipit utique sanctis & baptisatis, ut renouentur in nouitate sensus sui. Et alibi. ij. Corin. iiiij. Et si is qui foris est noster homo corrumpatur, tamen Renouari spī  
ritu. si qui intus est, renouatur de die in diem. At renouari est

Cc ij enetu

ARTICVLORVM DAMNATORVM

Euetustate in nouitatem mutari. Vetus autem peccatum est ueteris hominis, sicut nouitas, gratia noui hominis; Renouari ergo arguit inesse uetustatem. sicut rursus dicit Col. iij. Expoliantes ueterem hominem cum actibus suis. & j. Corin. v. Expurgate uetus fermentum, ut sitis noua conspersio. Quae omnia certe affirmant, reliquum uetus istis & peccati in nobis esse, quod exuendum expurgandum sit, cum ad eos scribat, qui iam erant (ut dicit) acyimi & creati in nouum hominem secundum deum.

Deinde parabolæ Euangelij pulchre huc ualent. Qua-

**Samaritan⁹ alligat⁹ non subito sanat⁹**

rum una de Samaritano, qui semiuiuū non subito sanauit, sed alligauit tantū, & sanandum suscepit: Nonne ostendit neminem subito ab omnibus peccatis sanum factum, sed pacto fidei in corpus Christi assumptū, de die in diē magis sanari? Altera Math. xij. de fermento in farinæ tria mixto, donec fermentaretur totum, quid aliud uult, ē fermento novo fidei fermentari, non subito, sed paulatim totū hominem: ut hæc uita cognoscatur non esse iustitia, sed iustificatio, non sanitas sed sanatio, nō finis sed phase domini, non terra, sed migratio, & prorsus continua purgatio peccati, & transitus de uitute in uitutē (ut docet psal. lxxxvij) & transformatio de claritate in claritatē, ad imaginē Christi, ut apostolus uocat. At talis transitus certe manifestat, reliquum esse semper peccatum, a quo recedamus, & ad maiorem iustitiam propinquemus.

**Di scipuli mundi & mundi dandi.**

Et Ioan. xij, cum asseruisset discipulos esse mundos, tamen infra dicit. xv. se esse uitē, illos palmites, & tamen omnem fructiferū magis purgandum, ut plus fructificeret. Quomodo enim sunt mundi & simul immundi, ut purgari egerint, qui nisi mundi essent, fructū non afferrent. Nisi quod uerum est, quod idem. j. Ioan. j. dicit: Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis

*Non iusticia sed iustifica  
tio in hac ui-  
ta.*

*arguitur*

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

nobis non est. Notauit S. August. q̄ non dixit; habuimus sed habemus. Et psal. xvij. Delicta quis intelligit: ab occultis meis munda me. Et psal. l. petit spiritū rectum & cor mundum in se fieri, cūm hoc non nisi immūdus orare possit. Vnde ergo ista immunditia tam sanctis uiris spiritu furentibus, nedum baptisatis? Quod malum has mouet in munditiāc nisi radicale illud originis malum, de quo Paulus Colossensibus sanctis scribit: Mortificate membra uestra quæ sunt super terrā, fornicationē, immunditiam, libidinē, concupiscentiā malā, auaritiā; Non q̄ his peccatis servire eos arguat, sed ut repugnant, ne eis seruant.

Et ut finem faciamus, sola oratio dominica nōne oēs cōcludit sub peccatū, dī omnibus quantūlibet sanctis mandat orare. Fiat uoluntas tua, sanctificetur nomen tuū, adueniat regnū tuum. Quid confitetur, qui petit fieri uoluntatem dei, nisi sese nondū plene facere uoluntatē dei, ac per hoc esse inobedientē deo? (neq; em̄ fictis hic uerbis orat.) Hoc solo saluus q̄ agnoscit & deprecatur suā inobedientiam, ac inquantū orat & agnoscit, tantū facit uoluntatē dei id est in spiritu; sed in carne, contra quā sic orat, nōdum facit. Ita qui petit sanctificari nomē domini, nonne fateſt non men domini adhuc in se pollui ex parte: quod dolens deprecatur, & impletur illud in eo Ro. vij. Quod nolo malū hoc facio, quod uolo bonū, non facio. Sic qui aduenire regnum dei petit, certe seruū diaboli se ex parte cōfitetur, cū apostolo dicens: Video aliam legem in membris meis, captiuantem me in legem peccati.

Scio autem quid hic mihi opposituri sint, scilicet omnia Defectus, p<sup>o</sup> quæ dicta sunt probare non peccatum, sed defectū seu in baptismum firmitatē in nobis relinqui post baptismū. Sic em̄ somitē & peccatum non minans, passiones carnis uocat. Rñdeo, si lola nos uerbi controuerſia haberet, facile admitterem, ut defectum uocarent, quic

Cc iij quid

Radicale malū originis.

Oratio dominica om̄es cōcludit sub peccatum.

ARTICVLORVM DAMNATORVM

quid id est mali, quod in prædictis scripturæ uerbis relinq  
in nobis probatum est: Frustra enim certatur de nomine,  
cum de re constiterit. Verum, quod defectum sic appellat,  
ut peccatum esse negent, & non culpam, sed poenam tan  
tum peccati esse uelint, admittere non possum. Nec enim  
satis est, q[uia] sine scripturæ testimonij, autoritate propria di  
cunt, omnia ista defectus dici, quia deficiant a perfecta le  
gis plenitudine. Deinde, q[uia] non licet ulli angelorum, ne  
dum ipsis hoībus, uerba dei pro suo sensu interpretari, ut  
quod illa peccatum aperte uocat, illi defectum interprete  
tur: Apostolus enim manifeste dicit, se captiuum duci in  
legem peccati & concupiscentiam, autoritate legis, cogni  
tam a se peccatum; quam iterum uocat peccatum in carie  
sua habitantem.

Peccatum uere  
dicit quicq[ue]  
cōtra legē fit

Quomodo em̄ non erit uere peccatum, cum ad hoc, ut ne  
re peccatum esse probet, adducat legē prohibentē cōcupisce  
re, & fateatur se se nō concupiscere nō posse, ac per hoc ne  
re, non defectu tū, sed peccato, cōtra legē facere. Nā & ip  
simet cogentur hoc peccatum dicere, quod contra legē fit  
quocunq[ue] modo. At defectus ille, quem extenuando pec  
catū, sicut uocant, certe cōtra legē est. Quod si hoc uno loco  
sic licet uerbis dei abuti, ut peccatum non peccatum dicamus,  
Quomodo resistemus neganti in uniuersum, omnia pec  
cata in tota scriptura, dicenti, q[uia] adulteriū, homicidiū, ido  
latria quoq[ue] non sit peccatum, sed defectus & poena pecca  
ti. Si ergo huic resisti debet, oportet ut peccatum simplici  
ter, præsertim ubi legis prohibitio adducitur, cuius compa  
ratione probetur, accipiatur pro uero peccato, aut elude  
mus totius scripturæ autoritatem. Non est enim poena sed  
culpa, q[uia]n dicit, Concupiscentiā nesciebā esse peccatum, nisi  
lex diceret, Nō cōcupisces: Ergo qui cōcupiscit (sicut oīs  
facit baptisatus) scit se, lege magistra, cōtra quā facit, uere  
peccare.

Et

Rm dñs p̄petr

Cōcupiscent  
uere peccat.

MAR: LVTHERI ASSERTIO.

Et mire placet, ab Apostolo adductū crassissimū genus peccati, quod in nouissimo sensu, tactus, oēs sentiūt. Quo modo em persuasisset intentiones & opiniones cordis peccata esse ijs, qui nondū p̄suaderi uolunt, concupiscentiā es se peccatū, & contra crassissimū sensum experientiæ & ap̄tissimam legē sapiunt. Nam quē non facit reū ista lex, Diliges dominū ex toto corde tuo. Quis nō parte aliqua magna seipsum diligit. Verum sciebat apostolus hoc præceptum sublimius esse, q̄ ut in exercitati capere possent, ideo assump̄t, quod pr̄assump̄t non posse negari ab ipsis, nimirum omnium sensu cognitum,

Videamus autem, qua ratione moteantur, ut negēt pecatum dīcī, reliquam baptismo libidinem. Dicunt em̄ ba- ptismi iniuriam esse, si non omnium peccatorum tribuere dicatur remissionem, sicut habet fides catholica ecclesiæ & sanctum Euangēlū. Si ergo remissa sunt omnia peccata, quod reliquum est, peccatum dīcī non debet. Respondeo, quid hīc dīcere possum, nisi quod urgentibus eodem argumento Pelagianis, Augustinus dixit, scilicet peccatū remitti quo ad reatu, sed non quo ad actum, seu (ut ipsius uerbis utar) Peccatū istud reatu transit, actu manet. Sicut enim (ut idem aīt) aliquid peccatum trasit actu, & manet reatu (sicut est omne actuale) ita econtra, hoc originis peccatū transit reatu & manet actu. Ecce nō negat esse peccatū, nec dicit solū defectū aut poenā esse, sed peccatū actu & uere esse. Rursum dicent: At nos reatu hunc proprie uocamus peccatum, non illud quod remanet. Respondeo, in re ista seria & sacra non licet argutijs sophisticis cauillari, qui bus effingunt reatum esse respectum inter deū & peccato rem, quo hīc deputatur ad poenam. Iniuria est gratiæ dei, si solū istū phantasticum respectum tollere doceatur, cum, ut scriptura loquitur, gratia dei renouet, mutet, & in'notos homines

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Gratia nō solis respectibus tollendis, sed substantia & uita mutantur, non respectibus medet. Nam ideo corpus mori & incinerari oportet, ut peccatum expurgetur. Verus est morbus & serius, qui tam serio & parentē exigit medicinam.

*pro nō dā nat  
er bona opere  
Pater*

Hac ipsa enim gratia noui testamēti & misericordia dei est, quod quia geniti sumus uerbo ueritatis & renati bapti-

Petū. nō smate, ut simus initium aliquod creaturæ eius, interim factores dei nos suscipit & sustinet, non imputans ad mortem,

quod reliquum est peccati in nobis, licet uere peccatum sit & imputari possit, donec efficiamur perfecte noua creatura; ad finem enim purgationis patris misericordia respicit, proper quem inter medias peccati immūdicias, statuit mihi sericorditer ignoscere, donec penitus aboleatur. Hoc apostolus Ro. viii, sic dicit: Nihil ergo damnationis est in ihs, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulat. Non ait, Nihil peccati in eis est, cum præcedente cap. peccatum asseruisset, sed nihil damnationis, quia & si sit pecca-

Christianis ueris non nocet, duplice iure: Primo, quia sunt per factum in Christo Iesu, quo mediatore, eis ignoscitur quicquid peccati inest. Secundo, quia non secundum carnem ambulat,

id est, pugnant contra peccatum ut extinguant, quo studio quia inuiti habent peccatum in se, pro non habentibus deus illos habet, non tamen nisi gratuita misericordia, ne superbiat quisquam in oculis dei de munditia sua, sed in humilitate suæ misericordia seruetur. Hoc sensu. j. lohan. v. dicit, Scimus quoniam omnis qui natus est ex deo non peccat, sed generatio dei conseruat, & malignus non tanget eum;

Iustus simul non peccat, & tamen peccatum non habet, stum non peccare, & tamen peccatum habere, seu malum facere.

Concludamus

MAR. LUTHERI ASSERTIO

Concludamus ergo cum pulcherrimo uerbo Aug. Pec-  
atum, inquit, remittitur in baptismo, non ut non sit, sed,  
ut non imputetur. Ecce est & remanet peccatum, sed non  
imputatur. Quare perseverandum est in usu scripturæ &  
antiquorum, & non defectum, sed uere peccatum appellan-  
dum, libidinem, & alias passiones reliquas baptismi.

Et aliud esse omnia peccata remitti, aliud omnia tolli, Ba- Peccatum re-  
ptismus omnia remittit, sed nullum penitus tollit, sed inci- mitti & tolli,  
pit tollere; id quod illos sefellit, qui remissionem intellectu  
xerunt omnimodam expurgationem, ac sic defectum pro  
peccato accipere seipso coegerunt, ex malo intellectu in  
peiores lapsi. Nam hac sententia eorum, homines in secu-  
ritatem & superbam præsumptionem ducuntur, dum pec-  
catis ablatis sibi puri tisi, omittunt studia expurgandi pec-  
cati, ut cuius consciëtiam non sunt. Quia impia opinione  
plurimi pereant necesse est, sed & eo peruerterūt insanizę,  
ut etiam libidinē ineuitabilem parētum sanctorum, dum  
generant, quātumuis indomitam & summo inuictoq; fa-  
tore cōtra legem dei cōcupiscētem, defectum uocare sint  
coacti. Hoc est uere nimis extenuare peccatū, dicere tam  
atrocem libidinis impetū, esse defectū. Sed de hoc sati-

TERTIVS.

Fomes peccati, etiam si nullū assit actuale pecca-  
tum, moratur a corpore animā ab ingressu coeli.

Quamuis hanc conclusionem saepius testatus sim, non  
assertam, sed disputatam, tamen iam non dispu-to, sed asse-  
ro eam, postquam nihil video cōtra eam produci ab ullo  
aduersatio. Si enim uera sunt quæ proximo articulo dicta  
sunt, fomitem esse uere peccatum, per gratiam dei ueram  
magis ac magis purgandum, & nemo possit cum peccato  
cœlum intrare. Sicut, iij. Pet. iij. promittit, Cœlos nouos  
& terram nouam expectamus, in quibus iustitia habitat,

Dd Puto

Nemo cū pec-  
cato cœlum  
intrare posse.

nihil pug-  
nit in intrabat in illis  
propter reuertit ut ipso pug-  
nabit in illis

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Puto satis proba consequentia duci, Animam somite impediti ab ingressu coeli.

His adde quod illi singunt, & ego per impossibile posui; Fomitem esse posse sine peccato actuali, cū assidue lex membrorum captiuet & repugnet legi mentis, ut Paulus

Peccatum uult i anima.

conqueritur: Res enim uiua & quotidie mouens est peccatum, sicut & ipsa anima in qua habitat: Nam & iusticia res est uiuens & mouens, non enim quiescere potest anima, quin uel amet uel odiat ea quae dei sunt. Vnde fit, ut cum ipsimet concedant, actuale peccatum morari ab introitu coeli, cogantur concedere, quod & fomes moretur,

qui, origo uitacissima & inquietissima actualium peccatorum est. Omitto hic dicere, quod originale peccatum, ut omnia peccata, ita & incredulitas est, at nemo unquam satis diligit, credit, expectat, quam diu est in carne; Spiritus enim promptus est, sed caro infirma, etiam in Apostolis; Ideo fomes uere est actuale peccatum, actualis priuatio, siue defectus eius rei, quae adesse debet, & actualis positio, sed praesentia infirmitatis & aliorum affectuum, qui deesse debent, ut uere dixerit sanctus Iacobus, nos esse initium creaturae dei, nondum complementum, partim iusti, partim peccatores, hoc uno salvi & ab impiis discreti, qd; peccatum agnoscimus, confitemur & expugnamus, cui illi

Quomodo saluemur.

Q V A R T V S.

Imperfecta charitas morituri secum fert necessario magnum timorem, qui se solo satis est facere posnam purgatorijs, & impedit introitum regni.

Cum de his rebus & de uniuerso statu animalium sanctorum post mortem, nihil habeat scriptura sancta, sicut nec de purgatorio, nihil possum adducere pro isto articulo, quem

M A R. LVTHERI ASSERTIO.

quem neq; asserui. Nunc autem assero & ipsam ex præce-  
cedentibus infero & probo. Cum enim Ioannes Aposto-  
lus uere dicit: Timor poenam habet, & timorem non ex-  
pellet nisi perfecta charitas, ut idem dicit, clarum arbitror  
hinc fieri, timorem esse in imperfecta charitate, quæ eum  
expellere nequit: Hoc autem uitium charitatis (sicut Aug. Timor est ita  
appellat) quid est aliud quam fomes & residuum origina imperfecta  
lis peccati, quod hominem priuauit a recta, secura, & per-  
fecta charitate dei. Quare uerū est, imperfecta charitatem  
impedimentum esse ad introitum regni, ppter uitium q; imper-  
fecta est. Et scio aduersarios nihil habere q; d' cōtra dicant,  
nisi suas opiniones sine ulla autoritate scripture.

Quis ergo iam neget, timorem istum poenā habētem, Timor, an/  
posse uere purgatorium esse solum, cum non sit maior poe- mēpoena ma-  
na spiritus nostri, quam fuga & pauor; nisi quis contra gna.  
om̄ sensum sapere uelit. Et scriptura paucis locis ignem,  
frequentissime autem pauorem tribuit dānatis & impījs,  
ut psal. ij. Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo  
conturbabit eos. Et omnes fatētur faciem iudicis Christi  
fortius torturam impīos, quam ipsum ignem inferni. Iam  
cum ipsimet fateantur, An̄imas nō ab igne, sed in igne pa-  
ti, quam possunt aliam poenam dare, quam fugam & hor-  
torem; Sed secure ipsi sic opinantur de rebus, quarum ni-  
hil unquam gustauerunt & cognoverunt, ideo prompte  
damnant aliena. Ego autem nitor uel uni auctoritati Ioan-  
nis, qui timori poenam, & timorem dat imperfectae chari-  
ti. Si tantū & ipsi pro sua sententia adduxerint scripturæ,  
paratus ero doceri.

Q V I N T V S.

Tres esse partes poenitētis, Contritionem, Con-  
fessionem, Satisfactionem, nō est fundatum in sacra  
scriptura, nec in antiquis sanctis doctoribus.

D d ij Malitiose

## ARTICULORVM DAMNATORVM

Satisfactio  
nē Canonum  
negauit.

*satisfactione non fit*

Maliciose hunc articulum congeserunt. Non enim negauit gaudi contritionem & confessionem, sicut tamen sonat articulus, & ipsi uideri metalia docuisse uolunt, sed satisfactionem negauit, qualem ipsi docent, quod mihi non erit difficile probare. Ostendant si possunt, ubi in tota scriptura unus apex aut iota scribatur, pro peccato mortali uno debere satisficeri septem annis dicant ubi pro differentibus peccatis, differentes poenas statuat Christus & Apostoli. Nonne haec omnia sunt postea inuenta ab Episcopis; immo dent unū ex antiquis patribus, in q̄ legatur quadraginta, septenā & similia; ubi fecerint libēs reuocabo.

Legimus sane multos a deo propter peccatum castigatos, ut Dauid, Mosen, Aaron, Mariam, populum Israel, & aliquos eorum, quos Christus in Euangelio curauit. Et. i. Cor. xij. Multi infirmi inter uos & dormiūt multi. Sed haec non erat satisfactione quam isti docēt, scilicet remissibilem per claves. Ita & modo multos punit deus pro peccatis, quas poenas tamē Ecclesia non potest auferre per claves.

Arbitraria factio  
nē satisfactione.  
*factio*

Quare uerum dixi arbitriam istam satisfactionem, nec in scripturis nec patribus inueniri, inueniri autē poenam irremissibilem a deo impositam. ut psalmo. lxxxviiij. dicit: Visitabo in uirga iniquitates eorum, & in uerberibus hominum peccata eorum.

Dicent forte relicuum arbitrio Ecclesiae taxandam poenam pro peccatis. Respondeo, hoc iam nō est scripturas, sed propriam sententiam afferre: Probetur, quo loco Christus hoc arbitrium reliquerit Ecclesiae: tibi enim non credo. Nam ubi dicit: Quodcumq; ligaueris &c. magis ad culpam quam ad satisfactionem pertinet. Culpa enim ligari & solui proprie dicitur, non confessio aut satisfactione. Ita & illud: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Alioquin dicere debuit: Quorū remiseritis satisfactiones remittuntur

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

remittuntur eis. Quare, diuinitus aut nulla est satisfactio,  
aut remitti humanitus non potest.

Hoc libens concesserim, quod Ecclesia mater, pio affe-  
ctu præuentura manum dei, castigat filios suos latifactio-  
nibus quibusdam, ne incurrit flagella dei, sicut Niniuitæ  
operibus suis spontaneis prætenerunt iudicium dei. Hæc  
poena quidem est arbitraria non in totum ut illi uolunt,  
sed tam en necessaria. At nostri indulgentiarij etiam cōtra  
Ecclesiam afferunt remitti penitus omnem satisfactionē,  
etiam a iusticia diuina requisitam, quod est erroneum &  
impium: Nam aut nos aut homines aut deus punit pecca-  
ta, quod illi per indulgentias tollunt omnino. Cōtra hanc  
eorum fictam & falsam satisfactionem, quam & solam ha-  
bent, ego pugnauī, quam ideo solum finixerunt, ut lucra  
sua augerent, & homines exhauirirent, fallerent ac perde-  
rent, cum si essent pī pastores, potius imponerēt poenas,  
& Ecclesiæ exemplo præuenirent deum, sicut Moses eum  
præuenit occidendo filios Israel, propter peccatum uituli  
aurei. Optimum autē fuerit, si nos ipsos puniremus, hoc  
autem facimus, quād ex toto corde uitam totam muta-  
mus, hac enim poenitētia & satisfactione deus contentus  
est, quantum probant scripturæ sanctæ, & præsertim Ioan-  
nes Baptista Luce, iii. Sic., j. Cor. xj. Si nos ipsos iudicaue-  
rimus, non utiq̄ iudicaremur a domino, cum autem iudi-  
camur a domino, corripimur, ut nō cum hoc mundo da-  
nemur. Ecce poena & correptio prorsus irremisibilis, quæ  
a deo imponitur & exigitur.

Vehementer autem odi & sublatum uellem hoc nota-  
bulum satisfactione, quod non modo in scripturis non inue-  
nitur, sed & periculosem habet sensum, quasi deo q̄s quā  
possit pro ullo peccato satisfacere, cū gratis ille ignoscat  
omnia. Deinde occasio fuit, ut e salutari poenitentiae reme-

Dd iij dio

Indulgētia/  
rīj oīa remit-  
tunt.

*Financiā indulgētia  
nō erit*

Imponendæ  
sunt poenæ po-  
tius q̄p indul-  
gentiæ.

*Optima penitentia*

Satisfactio  
nouum uoca-  
bulum.

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

**Nota.** dio, nundinas faceret. Velle magis ut disciplina, castigatio, uisitatio, correptio, aut alio quocquam scripture sanctae uocabulo nominaretur, quo significaretur non esse remissibilē, sicut reuera remissibilis non est, disciplinā domini, multo minus uidebilis & cauponabilis aliquā crederetur, sicut hodie uidemus fieri, cōficta ista noua satisfactione, qua plenarie remittitur: cum talis (ut dixi) esse non possit, nedium poenitentiaē tertia pars censeri debeat. Vnde in sermone meo uernaculo insinuiter adieci, non esse istas tres partes poenitentiaē, ut ipsi morem habent de eis loqui, semper enim uolui exceptam disciplinam domini, quam esse negauis ab ullo remissibilem, sed tantum imponibilem, ideo aliam necessario fore & nusquam descriptam, quam illi satisfactionem docent, tota in manu Papæ positam, etiam inuita iusticia diuina.

### S E X T V S.

Contritio, quæ paratur per discussionem, collectionem & detestationem peccatorum, qua quis recognitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum grauitatem, multitudinem, foeditatem, amissionem æternæ beatitudinis & acquisitionem æternæ damnationis: Hæc contritio facit hypocritam, immo magis peccatorem.

Quamuis hanc conclusionem etiam Cassianus doceat, & sensus communis omnium ita in se experitatur, ut superfluum sit probari eam, tamen ut obstruatur os loquacium iniqua scripturas dei consulamus.

**Nota.** In charitate dei, fiat contrito uera.

Primum hoc nemo negabit, Contritionem quantum libet magnam, nisi fiat amore iusticie, & (ut ipsumet dicunt) in charitate dei, non est uera, sed simulata; Omnia enim

MAR. LVTHERI ASSERTIO

enīm quae extra charitatē sūt, nihil nisi uana & falsa sūnt,  
(ut. 1. Corint h. xiiij. docet Paulus), quia non sūnt ex toto  
corde, quod autem ex corde non sīt, iam hypocrisis est. Hypocritis.  
Sicut dicit Christus Matthæi. xv. Cor eorum longe est a  
me. At contritio per peccatorum collectionem parata,  
sine amore dei & iusticiæ, hoc est, sine corde conterit, de  
hac enim locutus sum, quare necessario sequitur, ut faci  
at hypocritam, qui nec uolenter nec amanter conteritur  
in corde suo. Ego enīm hypocritam aliter diffinire non Hypocritæ  
possum, quam eum qui id quod facit, non ex animo &  
syncero corde facit. Animum autem talem & cor, non  
dat natura, nec collectio peccatorum, sed sola charitas  
spiritus.

Quod si dixerint se loqui de contritione in charitate fa  
cta, iam articulus nihil ad me. Non enim unquam sic do  
cui, immo quia ut meum damnant, de contritione na  
turali & impia extra fidem, loqui eos oportet, quam esse  
hypocrisin, satis iam ex dictis constate puto. Aut opinan  
tur hic forte, medium & neutrale suam Theologiam, q  
illa collectio licet extra charitatem facta sit, non tamen  
sit ficta, quia præparat ad gratiā proxime, dum facit homo  
quod est in se. Verum, de ista impietate inferius suo loco. Peccatum est  
Ego enīm peccatum assero quicquid ante gratiā sit in ho  
mine, tantum abest ut præparet ad gratiam. quicquid sit  
in homine ante gratiam,

Secundo, de altera parte, quod ea contritio faciat magis  
peccatorem, latius dicendum, quo & prior pars maxime  
nititur. Hic Apostolū intoco, qui dicit Ro. v. per legem  
abundare peccatum. & Gal. iiij. Per legem augeri transgres  
siones. Et. 1. Corinth. xv. Virtus peccati, lex. Quibus uer  
bis prorsus neutralē illam Theologiam evacuat, quae inter  
odium & gratificatiem amorem, mediū singit naturalem  
amorem

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

amorem legis, qui contritionem istam paret. Si enim hic amor stat & per ipsum non augetur peccatum, mendax est Paulus, qui generali sententia dicit, legem esse auctoritem & uirtutem peccati, ita, ut e solo Christo pendeat uictoria eius. Ergo faciat quicquid potest natura ante gratiam, auget peccatum, quia non potest non odiisse legem; At hoc odium est peccatum, immo augmentum peccati, cum non solum peccet contra legem, sed odiat non licere peccare, prohibente, scilicet, lege: Ita sit, ut irritante lege, & concupiscentia & peccatum magis placeat, & lex magis ac magis displiceat, cum ergo collectio peccatorum extra gratiam, non nisi legem sibi præstittuat, ad quam peccata sua confert, impossibile est (licet metu poenæ uel spe premij fortiter contra simuler) ut non, magis odiat legem quam peccata, & magis diligat peccata quam iusticiam legis.

Et quid faciat impius extra gratiam, cum superius articulo primo docuerimus, quanto sudore iusti & sancti uitri condelectetur legi dei, & resistant legi membrorum repugnant & captiuantur? si illi coguntur, non modo odiisse, sed & repugnare legi dei & captiuari, quid facient impij, in quibus ista pugna spiritus nondum est? Quid faciat caro ubi spiritus non est: præsente spiritu pugnat contra legem dei, & tu dicis, quod absente spiritu pugnat pro lege dei. Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem; & tu docebis solam carnem, nullo repugnante spiritu, facturam pro spiritu. Quid potest insanitus dici & singi: Malae cupiditatib[us] tribuitur, ut faciat opus contra quod ipsa eadem summis viribus pugnat, dum præsens est bona cupiditas. Credo hæc factura fidem, per legem non nisi augeri peccatum, id est, odio haberi iusticiam, & amari peccatum, idque toto pondere & summis viribus, ubi natura sola fuerit extra gratiam, cum in gratia summis viribus pugnet con-

Natura au/  
get peccati.

Magis legē  
odit & pēctū.

Error mani/  
festus schola  
sticorum.

MAR. LUTHERI ASSERTIO:

gnat contra legem: Simul credo patet, nō modo hypocri-  
ta, sed & magis peccatorem fieri, collectorem illum contri-  
tionis ex peccatorum & legis intuitu.

Quin eat quisq; incor suum, & non mentiatur sibi ipsi,  
respondeatq; mihi, An non cor suū ita inueniat, ut mallet  
nullā legem esse: an non odiat pœnam peccatorum esse:  
an non sentiat sibi placere uoluptatē, gloriam, opes, scien-  
tias: &c. Quis est qui his non afficiatur? At affectus nōne  
uellet non esse prohibita: Quod si quis simulet se nō mul-  
tum ista curare, fateatur saltem ex parte illis affici: Si nō fa-  
tetur, non credo ei prouersus, cum oēs sancti id querantur de  
seip̄lis, & has repugnantes leges membrorū assidue accu-  
sent. Quid ergo, cōtra propriū sensum & uitalem pulsum  
experienciæ, singimus amorē naturalem legis, & odii pec-  
cati, quo præparetur homo ad gratiā, cum ista sint non in  
corde nata, sed natūtā sicut spuma & per uim extorta, sub  
quibus alitur eo foedius & maius odium legis, quo fortius  
simulat odii peccati. Horū certe impiorū est illa uiolenta  
consciētia, quā Paulus cauterisatā uocat, ad Timoth. j.

Vnde ergo sentio & doceo pernitosum esse genus do-  
cendi, quo, intuitu pœnarū, p̄emiorum, peccatorū, docen-  
tur pœnitere. His em doctrinis coercentur quidem ab ope-  
re, & cauterisatā uiolentamq; formant sibi conscientiā seu  
bonū propositum, & maiore malo occultū illū affectū cō-  
temptū legis & amatī peccati, nunq; intelligūt, nec obser-  
uant, immo ijs studijs occultant, contenti latifecisse istis  
impijs dogmatibus operum, quibus tamen si libere loqui  
concedas, statim dicent, se non ex animo pœnitere, & nisi  
lex infernusq; esset, toto impetu malle explere mala sua, p̄  
sertim tentati. Quanto ergo rectius sane docerētur, istum  
affectum capitalem, pessimū, occultum, agnoscere, & do-  
nec ab amore legis inciperent pœnitere, se se hypocritas es

Ee se sci

Experienciā  
plorū attestā-  
tur.

Cauterisata  
conscientia.

Nota

A R T I C U L O R V M D A M N A T O R V M

se scirent, & nihil de hypocrisi tali præsumerent, immo super ea magis q̄ super peccatis, quorum inuitu sicutum istū dolorem coegerunt, dolorent.

Indurati se/  
cūs urgeant  
ad poenitentiā  
q̄ pñ.

Indurati q̄ modo corrigi  
Cp.

Poenitentia  
quō docēda.

Notatu di/  
gnūm.

Prouerbia  
hominum  
uerissima.

Admitto sane, crassos illos & induratos impios, qui nō dū conscientias habēt, terroribus illis, sicut seruos indomitos, urget ad poenitentiā, sicut Magistratus gladio coeret sceleratos. Sed ubi conscientiae sunt, ibi certe instituenda sunt, ut a Christo primū incipiāt, & in misericordiā ei⁹ credentes uitā mutēt. Tum em̄ primū poenitentiā uera incipit qñ ex amore fluit, sicut & ipsi discunt. Tunc nō amore com modi, nec timore poenae, sed affectu solius iustitiae peccata colligēt & ponderabūt, ut hæc fusiū in sermone de poenitentiā dixi. Qñ em̄ de poenitentia docemus, eā docere debemus, qua fiāt Christiani ex corde poenitentes, quod nō facimus nisi fidē doceam⁹ omniū primo eos qui peccata sua sentiūt, ne præuenta stulta operæ opinione incipiāt salutē a seip̄is operantibus & currentibus, & nō a miseren̄ deo. Aliud enim est genus docendi induratos illos, ferreas ceruices & æreas frontes, ab externis saltē peccatis coercere, etiā si corde inuitio, & coerceri odiente, peiores in semet ip̄is fiant, minus tamen nocebunt alijs.